
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL ALBA

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

DISPOZIȚIA
nr.1164 din 23.06.2025

privind convocarea în ședință ordinară publică a Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe data de
30 iunie 2025

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
emite următoarea dispoziție.

Prevederile art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. ”a”, ale art. 134 alin. (3) lit. ”a” din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modi;cările și completările
ulterioare;

a)

Referatul de specialitate nr. 72974/23.06.2025 al Compartimentului proceduri administrative,
relația cu Consiliul local din cadrul Serviciului juridic, contencios, administrativ din aparatul de
specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia;

a)

Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară publică, pe data de 30 iunie
2025, orele 13.00, care va avea loc la sediul Direcției programe, strada Bucovinei, nr. 6 și prin platforma
online ZOOM pentru cazuri de forța majora.

Art.2 Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul:

PROIECT AL ORDINII DE ZI :   

1. Proiect de hotărâre privind modi;carea art. 1 al Hotărârii nr. 384/2024 a Consiliului local al
municipiului Alba Iulia    

2. Proiect de hotărâre privind modi;carea statului de funcții al Aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Alba Iulia începând cu 1 iulie 2025     

3. Proiect de hotărâre privind modi;carea statului de funcții al Centrului Cultural Palatul Principilor
din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, începând cu luna iulie 2025   

4. Proiect de hotărâre privind modi;carea Hotărârii nr. 410/27.11.2024 a Consiliului local al
municipiului Alba Iulia privind desemnarea reprezentanților Consiliului local al municipiului Alba
Iulia în Consiliile de administrație ale unităților de învățământ preuniversitar cu personalitate
juridică de pe raza municipiului Alba Iulia pentru anul școlar 2024-2025

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorități, în vederea repartizării locuințelor sociale
construite prin Strategia de Dezvoltare Locală a zonei urbane marginalizate din Municipiul Alba
Iulia   

6. Proiect de hotărâre privind completarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Clubului
Sportiv Municipal Unirea Alba Iulia



7. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită a unor spații din incinta Complexului Sportiv
Victoria Cetate 

8. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public in domeniu privat al municipiului Alba
Iulia, scoaterea din functiune si casarea Salii de sport din Alba Iulia, str. Frederic Mistral, nr 1A

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza Studiu de
Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul „DEZVOLTAREA SISTEMULUI
INTELIGENT DE MANAGEMENT URBAN LA NIVELUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA PRIN
ACHIZIT ̧IONAREA S ̧I AMPLASAREA AUTOMATELOR INTELIGENTE DE ELIBERARE A TITLURILOR DE
 CĂLĂTORIE ÎN STAȚIILE DE ÎMBARCARE CĂLĂTORI” - Municipiul Alba Iulia      

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza Studiu de
Soluție/Studiu de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru alimentarea cu energie
electrică a obiectivului de investiții „REALIZARE INFRASTRUCTURĂ PENTRU DEZVOLTARE SISTEM DE
TRANSPORT PUBLIC LOCAL/ZONAL DE CĂLĂTORI” - Municipiul Alba Iulia      

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii ;nale și a devizului general pentru obiectivul de
investiție: ”REȚEA DE CANALIZARE PLUVIALĂ PENTRU DESCĂRCAREA CANALELOR COLECTOARE HC
1134 ȘI HC 762 DIN LOCALITATEA MICEȘTI, MUNICIPIUL ALBA IULIA ÎN EMISARUL NATURAL AMPOI”
- finanțat prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”    

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii ;nale și a devizului general pentru obiectivul de
investiție: ”EXTINDERE REȚEA CANALIZARE ȘI APĂ pe străzile: Azur, Zenit, Albatros, Uranus, Orizont
3, Orizont 4, Orizont 6, Orizont 9, Orizont 10, Orizont 16, Orizont 21, Orizont 23, Orizont 24,
Orizont 25, Orizont 26 '' MUNICIPIUL ALBA  IULIA” - ;nanțat prin Programul Național de Investiții
„Anghel Saligny”      

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea plății cotizației anuale a Municipiului Alba Iulia către
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Salubris Alba”      

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în
Alba Iulia, str. Ion Agârbiceanu, nr. 3

15. Proiect de hotărâre privind transmiterea fără plată a dreptului de proprietate asupra imobilului
(teren) situat în municipiul Alba Iulia, str. Marcus Aurelius, nr. 43, către Parohia Ortodoxă Română
”Tolstoi” Alba Iulia      

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui schimb de locuințe din fondul locativ al Municipiului
Alba Iulia, destinate închirierii      

17. Proiect de hotărâre privind repartizarea spre închiriere a unei locuinţe din fondul locativ al
municipiul Alba Iulia      

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unei convenții de constituire a drepturilor de uz,
servitute și acces la utilitățile publice în favoarea SC DISTRIBUȚIE ENERGIE ELECTRICĂ ROMÂNIA SA
     

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unei convenţii de constituire a drepturilor de uz,
servitute și acces la utilitățile publice în favoarea SC 4P RENEWABLES ALBA IULIA SRL      

20. Proiect de hotărâre privind actualizarea bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului
Alba Iulia     

21. Proiect de hotărâre privind atribuirea prin Ordin al Prefectului judetului Alba a cotei de tren
aferenta unui imobil (apartament) situat in Alba Iulia      

22. Proiect de hotărâre privind atribuirea prin Ordin al Prefectului judetului Alba a cotei de tren
aferenta unui imobil (apartament) situat in Alba Iulia      



Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 - 33 sunt inițiate de către
Primarul municipiului Alba Iulia.

Art.4 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 – 33 au fost comunicate
comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba Iulia.

Art.5 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele corespunzătoare,
referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte documente conexe sunt puse la
dispoziţia consilierilor locali prin platforma eMOL.

Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de
hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi.

Art.7 Prezenta dispoziție poate ; contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 - Legea
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.8 Compartimentul proceduri administrative, relația cu Consiliul local din Serviciul juridic, contencios
administrativ, din cadrul Direcției juridice, administrație publică locală, va duce la îndeplinire sarcinile din
prezenta dispoziție. 

Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art. 243(1) lit. ”e” din OUG
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările :

- Primarului municipiului Alba Iulia

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba

- Compartimentului proceduri administrative, relația cu Consiliul local

23. Proiect de hotărâre privind atribuirea prin Ordin al Prefectului judetului Alba a cotei de tren
aferenta unui imobil (apartament) situat in Alba Iulia      

24. Proiect de hotărâre privind declararea imobilului înscris în CF.nr.101451 ca bun aparțin domeniului
public al Municipiului Alba Iulia      

25. Proiect de hotărâre pentru respingerea plângerii prealabile având ca obiect revocarea Hotărârii
Consiliului Local al municipiului Alba Iulia nr. 181/29.05.2025      

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea P.U.D. pentru CONSTRUIRE LOCUINȚE COLECTIVE CU
PARCAJ AUTO LA DEMISOL ȘI ÎMPREJMUIRE, Municipiul ALBA IULIA, STR. LIVIU REBREANU nr. 14 A,
Jud. ALBA      

27. Proiect de hotărâre privind aprobare P.U.D. pentru construire LOCUINȚĂ INDIVIDUALĂ, ANEXĂ
GOSPODĂREASCĂ (GARAJ), ÎMPREJMUIRE ȘI RACORDARE LA UTILITĂȚI, Mun. Alba Iulia, str. EMIL
ZOLA, nr.19, Jud. ALBA      

28. Proiect de hotărâre privind APROBAREA P.U.D. pentru REALIZARE ACCES AUTO ȘI PIETONAL DIN
SENS GIRATORIU, Str. ALEXANDRU IOAN CUZA, Municipiul ALBA IULIA, Jud. ALBA   

29. Proiect de hotărâre privind APROBAREA: PUZ pentru reglementare cale de acces, Mun. Alba Iulia,
str. Zărnești/Nazareth Illit, FN, Jud. Alba

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de urbanism: „Modi;care PUZ aprobat cu
HCL 106/2008, ART. 8 prin modificarea POT”, Jud. Alba, Mun. Alba Iulia, Str. Molidului, nr. 8

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea P.U.Z. pentru REGLEMENTARE LOCUINȚE COLECTIVE ȘI
FUNCȚIUNI ÎN UTR MA3, Jud. Alba, Mun. Alba Iulia, Str. Vasile Alecsandri, nr. 99-107

32. Proiect de hotărâre privind ATRIBUIREA DENUMIRII ȘI SCHIMBAREA TRASEULUI UNOR STRĂZI DIN
MUNICIPIUL ALBA IULIA 

33. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă care va conduce lucrările Consiliului
local al municipiului Alba Iulia în perioada iulie – septembrie 2025      

34. DIVERSE : - Raport deplasare nr. 69052/12.06.2025



PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
Gabriel-Codru PLEȘA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Marcel-Valerian JELER

- Afișarea pe pagina de internet a instituției www.apulum.ro

- Presă 


	DISPOZIȚIA
	privind convocarea în ședință ordinară publică a Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe data de 30 iunie 2025
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
	emite următoarea dispoziție.



